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از خواجه ربیــع و 
ویژگی های مقبره اش 

بیشتر بدانیــم
»خواجه ربیع« با نام کامل »ربیع بــن خثیم« از طایفه 
بنی اســد و ســاکن کوفــه بــود. امــا از آن جــا کــه ضمن 
ارادت به حضرت علی)ع(، ظاهراً از خویشان معاویــه 
هم بوده اســت، بنابرایــن در ســال های پایانی خلافت 
حضرت علی بن ابــی طالب)ع( و بروز اختــلاف میان او 
و معاویه، به قصد دوری از ایــن نزاع و انزوا، عراق را 
به مقصد ایران و خراســان ترک کرد. او در سال های 
پایانی عمر، ساکن شهر نوغان شــد و در سال ۶۳ ه .ق 
درگذشت و در یک فرسنگی شمال نوغان، دفن شد. 
مشــهور اســت که حضــرت رضــــا)ع(، هنگام ســفر به 
خراسان در ســال های ۲۰۰ تا ۲۰۳ ه .ق مزار خواجه 
را زیارت کرده اســت. مقبره »خواجه ربیع« مربوط به 
دوره صفوی اســت و بــه توصیه شــیخ بهایــی در نیمه 
اول قرن هجری ســاخته   و در مشــهد، انتهــای خیابان 
خواجه ربیع واقع شــده اســت. این اثــر در تاریخ ۱۵ 
دی ۱۳۱۰ با شــماره ثبت ۱۴۲ به عنــوان یکی از آثار 
ملی ایران به ثبت رسیده اســت. مقبــره خواجه ربیع 
بنایی باشــکوه اســت که در باغــی وســیع و مصفا قرار 
گرفتــه اســت. ایــن مقبــره دارای گنبــدی بــه ارتفاع 
۱۸ متــر روی بنایــی چهــار ایوانی اســت. گنبــد بنا دو 
پوششی و پوشــیده از کاشــی های زیبای فیروزه ای و 
درون بنا هم مزین به نقاشــی های طلایی رنگ اســت. 
طرح آرامگاه در نمای بیرونی هشت ضلعی و درون آن، 
چهار ایوانی است. از انتهای ایوان های اضلاع بزرگ، 
راهروهایــی به درون بــاز شــده اند. از میــان دیوار و 
پشــت ایوان های چهارگانه اصلی، چهار ورودی وجود 
دارد که به شاه نشــین ها راه دارند و ورودی اصلی از 
یک ایوان بلند تشکیل شده  اســت که در دو طاق نما، 
در پایین و بالا ایجاد و در میان طاق نماها، درِ ورودی و 
پنجره مستطیل شکلی جاسازی شده است. همچنین 
نمــای خارجی بنــا نیــز از تزیینــات جالب و چشــمگیری 
برخوردار اســت که عمده آن به صــورت معقلی انجام 
شــده  و تزیینــات کاشــی کاری در زیــر ایــوان نیــز بــه 

مجموعه بنا، جلوه خاصی بخشیده است . 

نوزدهمین »تریبون محله« خراسان رضوی، پای دغدغه های اهالی خواجه ربیع

مشکلات کهنه درمحله چندصدساله
گــزارش: خدیجه علی نیــا  |  عکس هــا: خراســان  |  نوزدهمیــن 
مقصــد تریبون محلــه خراســان رضوی، منطقــه خواجه ربیــع 
اســت؛ محله ای چندصدســاله بــا مشــکلات قدیمی. خواجــه ربیع 
از محله هــای منطقه3شــهرداری اســت کــه از شــمال بــه کشــف 

ــرب  ــلال و از غ ــوی ب ــه ک ــوب ب ــاد، از جن ــیس آب ــه س ــرق ب رود، از ش
ــا اهالــی محلــه کــه  ــه محلــه بهمــن محــدود می شــود. قرارمــان ب ب
ــه  ــگاه خواج ــده، ورودی آرام ــلام ش ــون اع ــی تریب ــماره قبل در ش
ربیــع اســت و تعــدادی از اهالــی، انتظارمــان را می کشــند. مــا نیــز 

بــا مســئولان منطقه3شــهرداری کــه بــرای شــنیدن دغدغه هــای 
مــردم ایــن محلــه و پاســخ بــه ســوالات و گلایه هایشــان همراه مــان 
حرف هایشــان  پــای  و  می رویــــم  سوی شــان  بــه  شــده اند، 

. می نشــینیم

پنج شنبه ها با19

تریبون محله

یبون محله قرار بعدی تر

 یک شنبه ۲ تیر 
»محله فرهنگیان« )قاسم آباد(

تـــــیـــــر،   ۲ شــــــنــــــبــــــه  یــــــــــک 
 تــریــبــون مــحــلــه ای هــامــهــمــان 
»محله فرهنگیان« )قاسم آباد( 

هستند.

 اهـــالـــی ایـــن مــحــلــه مــی تــوانــنــد 
ساعت ۱۱صبح در

 تقاطع دکتر شریعتی 
و دکتر حسابی 

حضور داشته باشند و مشکلات و 
کمی و کاستی های محله خود را، رو 

در رو با ما در میان بگذارند.

۱۱
اماکن مذهبی

۳۶۲
هکتار مساحت

۳۸۶۸۴
نفر جمعیت 

۳۳
مراکز آموزشی

به نقل از روابط عمومی 
شهرداری منطقه ۳ 

۱۰۰
سال قدمت

محله ای بدون فضای سبز و اگـو، 
جولانگاه معتادان

  بــه خیابــان »مهرمــادر« می رویــم کــه یکــی از خیابان هــای 
خواجه ربیع است   و اهالی با دغدغه های ریز و درشت به سراغ 
مان می آیند. »محمدحسین« نوجوان 15 ساله گلایه می کند: 
»هر روز، هنگامی کــه هوا رو بــه تاریکی مــی رود، معتادان در 
زمین های رها شده محله، رفت و آمد و فعالیت دارند و ما از این 
که ممکن است آسیب ببینیم، می ترســیم. اگر این زمین ها به 
پارک و فضای سبز یا زمین فوتبال تبدیل می شد، خیلی خوب 
بود.« »زهرا نیک رو«، از دیگر ساکنان محله ادامه می دهد: »دو 
سال پیش از شهرداری به مسجد محله آمدند و وعده دادند یک 
پارک در منطقه احداث می شــود اما هنوز خبری نشده است. 
نه تنها پارک نداریــم، بلکه از بو و منظره ناخوشایند گنداب هم 
عاصی شــده ایم. مدام با حس ترس  به خاطر حضور معتادان، 
شب و روز را در این محله سپری می کنیم و برخی اوقات شاهد 
جمع آوری جنازه معتادان کارتن خواب از این محله هســتیم. 
از شروع تابستان و گرمای هوا و بیماری سالک و آلودگی هم، 
چیزی نگویم که امان مان را بریده.« »حسین قاسم نژاد« یکی 
دیگر از اهالــی می افزایــد: »مهم ترین درد ایــن محله، جولان 
معتادان اســت. من از متولیان مربــوط می خواهم برای جمع 

آوری این افراد از محله خواجه ربیع اقدامی انجام دهند.«

      مســئولان منطقــه 3 شــهرداری مشــهد در 
پاسخ به این درددل ها و خواســته ها می گویند: »با 
پیگیری های انجــام شــده، تکلیف زمیــن واقع در 
مهرمادر با وســعت بیش از دو هکتــار برای احداث 
پــارک در منطقــه، قطعی شــده اســت و در مرحله 
مناقصه و انتخاب پیمانکار اســت و ان شاءا... طی 
یک یــا دو مــاه آینــده، مراحل احــداث پــارک آغاز 
می شــود. علاوه بر ایــن، طبق برنامه شــرکت آب و 
فاضلاب، طی یکی دو ســال آینده مشــکل پســاب 
و فاضلاب جــاری در محله برطــرف و خواجه ربیع 
به اگو متصل خواهد شــد. درخصوص جمع آوری 
معتادان از محله هم، تایید می کنم حضور و جولان 
معتادان به موادمخدر در ایــن محله، همواره مورد 
اعتراض اهالی بوده و در طول سال ها، شکایت های 
زیادی از حضور آنان شده است. شهرداری بارها با 
هماهنگی پلیس برای جمــع آوری این افراد اقدام 
کرده است و حتی این افراد را به کمپ ترک اعتیاد 
تحویــل داده اما بعد از پاک ســازی، دوباره شــاهد 
حضور آنان در محله هستیم و باید برای این مسئله، 

یک فکر اساسی شود. «

 پارک بازی و زمین فوتبال می خواهیم
روز به نیمه رسیده، هوا بسیار گرم  است و از فضای ســبز و درختان سایه دار و چمنی برای بازی های 
کودکانه در محله خبری نیست. صدای چند کودک که می پرســند: آمده اید برای ما پارک بسازید؟ 
توجهم را جلب می کند؛ عسل، محیا، مهدیه وحسین چند کودکِ ساکن محله هستند که متوجه حضور 
ما شــده اند و لابه لای بازی و خنده های کودکانه شان می گویند: »کاش یک پارک بازی در این محله 
داشتیم تا داخل زمین های پر از خاک و خاشاک و کنار کانال های پر از لجن بازی نمی کردیم و مریض 
نمی شدیم.« کمی جلوتر، دو کودک دیگر که کنار پیاده رو آرام نشسته اند و اشعه های آفتاب صورت 

نحیف شان را سوزانده، می گویند: »تنها خواسته مان احداث یک زمین فوتبال برای بازی است.«

      مسئولان منطقه3شــهرداری تایید می کنند: »زیرســاخت های آموزشی و ورزشی 
در این منطقه خوب نیست. با این که رســیدگی به حاشیه شهر سال هاست شروع شده 
ولی مشکلات زیادی در این منطقه تلنبار شده اســت و با وجود بودجه های عمرانی که 
در مناطق حاشیه ای صرف می شود، همچنان حل نشده باقی است. بیشتر واحدهای 
مسکونی در این منطقه فاقد هرگونه مجوز است و عمدتا ساختمان های قدیمی هستند 
و برخی از آن ها بیش از سه دهه قدمت دارند و شاهد تراکم بالای جمعیت در این منطقه 
هستیم. ســرانه آموزشی و ورزشــی و فرهنگی این محله، نســبت به جمعیت منطقه کم 
است  و باید نسبت به جمعیت، امکانات در اختیار آنان گذاشته شود. اما مشکل ساخت 
و ساز های انجام شده در حاشیه شهر و تراکم بالای جمعیت سبب شده از امکانات کافی 
محروم باشند. با این حال، ما تلاش مان را برای ارائه خدمات رفاهی و تفریحی به مردم 

خواجه ربیع خواهیم کرد.«

یک خط اتوبوس و چندیــن گلایــه

دو خانم از اهالــی محله که توی صف ســنجش فشــارخون در پایگاه 
بهداشت مستقر در حوالی ورودی آرامگاه خواجه ربیع، منتظر هستند ، 
بعد از این که متوجه می  شوند برای شنیدن و انعکاس مشکلات محله 
آمده ایم، از خدمات رسانی اتوبوس خط 34 گله می کنند و می گویند: 
»روزهای پنج شــنبه و جمعه، ســرویس دهی این خط اتوبوس بسیار 
ضعیف و آزار دهنده اســت. راننده این خط که دیر به دیر به ایســتگاه 
می آید، بیش از حد ظرفیت مســافر ســوار می کند و مسافران مجبور 
هستند تا رسیدن به مقصد فشار وحشتناک داخل اتوبوس را  تحمل 
کنند. چرا تعداد اتوبوس های این خط را افزایش نمی دهند تا هم این 

قدر منتظر نمانیم و هم در طول مسیر، این قدر زجر نکشیم؟«

      مدیرعامل سازمان اتوبوســرانی مشهد، در پاسخ 
به این گلایــه اهالی خواجــه ربیع، قــول می دهد این 
خواسته ســاکنان را بررســی و برای رفع آن، در اسرع 

وقت اقــدام کند.  

 وقت بارندگی، در خانه حبس می شویــم

انتهــای خیابــان مهرمــادر چنــد خانم کنــار پیــاده رو، مشــغول 
پاک کردن سبزی هستند. به جمع شان نزدیک می شوم و از حال 
و هـــوا و مشکلات محله می پرسم که می گویند: »زمان بارندگی، 
تمام معابر این محله دچار آب گرفتگی می شود و به دلیل بالا آمدن 
سطح آب، ساعت ها در خانه حبس می شویم و نمی توانیم از خانه 
بیرون بیاییم. چرا این همه سال، هیچ کس فکری برای هدایت و 
جمع آوری این آب ها نکرده؟ با رسیدن فصل پاییز و زمستان، تن 

و بدن مان می لرزد.«

      مسئولان منطقه 3 شهرداری مشهد که در این گشت 
و گذار همراهی مان می کنند، در پاســخ به این مشــکل 
مطرح شــده از ســوی اهالی، می گویند: »بــرای هدایت 
آب های سطحی محله خواجه ربیع، یک کانال هدایت آب 
از مسیر مهرمادر 29 وجود دارد، ولی هنوز این کانال به 
کشف رود متصل نشده است و در حال انجام کار برای به 
نتیجه رسیدن و پایان پروژه هستیم که با اتمام آن، مشکل 

آب های سطحی این منطقه، حل خواهد شد.«

خواجه ربیع، عاصی از صنوف آلاینده و انبار ضایعات
»مجتبــی« 45 ســاله کــه روی نیمکت هــای فضــای ســبز ورودی 
آرامگاه خواجه ربیع نشســته اســت، به عنوان نخســتین کســی که 
برای بیان کاســتی های محله خواجه ربیع، پیشــقدم می شود و سر 
صحبت را بــاز می کند، بی مقدمه از  ترافیکی کــه در روزهای خاص 
و مناســبت های تقویمی، به دلیل تردد گسترده در حوالی  آرامگاه، 
گریبان محله را می گیــرد، می گوید و ادامه می دهــد: »ترافیکی که 
در این مســیر به  وجود می آید، علاوه بر ایجاد آلودگی هوا و آلودگی 
صوتی، باعث هدر رفتن زمان ساکنان محله می شود چرا که گاهی 
باید بیش از 40 دقیقه پشــت ترافیک منتظرِ باز شــدن راه بمانیم تا 
به خانه یا محل کارمان برســیم. یکــی دیگر از مشــکلات این محله، 
فعالیت صنوف آلاینده در این منطقه است؛ معضلی که سال هاست 

اهالی خواجه ربیع از آن رنج  می برند و با این که مســئولان شــهری، 
سال هاست برای ســامان دهی مســئله صنوف آلاینده در این محله 
وعده داده اند، اقدامی انجام نشــده اســت.« یکی دیگر از ســاکنان 
محله، می گوید: »یکی از مشکلات مهم ساکنان خواجه ربیع، وجود 
انبارهای ضایعات در این منطقه است که باعث شده  زباله گردهای 
زیادی این جا رفت و آمد کنند. وجود این انبارها و فعالیت این افراد، 
بهداشت و سلامت و حتی امنیت محله را به مخاطره انداخته است. 
در کنار این انبارها، فضاهای رها شده زیــادی در محله خواجه ربیع 
وجود دارد که به محلی برای ریختن زباله و نخاله های ســاختمانی 
تبدیل شــده و هم ظاهر ناخوشــایندی دارد و هم پاتوق خلافکاران 

شده است.«

      مسئولان منطقه 3 شهرداری مشهد که در این گشت و گذار همراهی مان می کنند، در پاسخ به مشکلات مطرح شده از سوی 
اهالی، می گویند: »برای کاهش ترافیک در مناسبت های خاص، همیشه در این محدوده اقداماتی مانند یک طرفه کردن مسیر 
خروجی آرامگاه انجام شده است و در آینده، راهکارهای دیگری هم اندیشیده و اجرا خواهد شد تا مشکل ترافیک خواجه ربیع، تا 
حد زیادی برطرف شود. درباره صنوف آلاینده، باتوجه به این که معمولا مرتبط با تعمیر خودرو هستند و نباید در محدوده شهری 
فعالیت داشته باشند، یک مجتمع خدمات خودرو، انتهای بولوار بهمن در حال ساخت اســت و بعد از اتمام کار، این صنف ها که 
اکنون در محله مشغول به کارند، به این مجتمع منتقل خواهند شــد. هم اکنون پیش ثبت نام این واحدهای صنفی برای حضور 
در آن مجتمع انجام شده است و به محض افتتاح ، واحدهای آلاینده به آن منتقل خواهند شد. تایید می کنم در محله خواجه ربیع، 
اراضی رها شده وجود دارد که یکی از مشکلات قدیمی این محله محســوب می شود. خوشبختانه با پیگیری هایی که انجام داده 
ایم، مشکلات مالکیت این اراضی برطرف شده است و مراحل پایانی واگذاری به مالک را طی می کند؛ طبیعتا بعد از واگذار شدن 
به مالکان، این زمین ها از حالت فعلی خارج می شــوند و مشکل قدیمی ســاکنان خواجه ربیع برطرف می شــود. ما برای پلمب و 
جمع آوری انبار ضایعات، نیاز به حکم قضایی داریــم. اگرچه تا امروز، با متخلفان این حوزه برخوردهای قانونی شده اما باز هم با 

تیزبینی، نظارت را بیشتر می کنیم تا در صورت نیاز، این انبارها پلمب شوند.«


